
  

ØKONOMI I NATURPLEJE

Økonomien i naturpleje indebærer en række spørgsmålstegn. Specialkonsulent Jacob Krog fra
SEGES har kigget nærmere på økonomien i to bedrifer, der har lavet naturpleje.

”Det er vidt forskelligt, hvad det koster at arbejde i naturen rundt omkring i Danmark.”

Det var en af hovedpunkerne under oplægget Hvad koster naturpleje? af Jacob Krog, der er
specialkonsulent hos SEGES.

Han havde kigget på de økonomiske resultater for to bedrifter, som hver havde lavet naturpleje.
Den ene bedrift havde 19 årskøer på et område overvejende tilhørende ejeren af kvæget. Den
anden bedrift havde 57 årskøer på områder ejet af kommunen.

Derfor blev det også understreget flere gange, at undersøgelserne ikke kan sige noget
generaliserende om økonomien i dansk naturpleje.

 

Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
http://ec.europa.eu/agriculture/index_da.htm


 

Illustrationen viser udbyttet og omkostningerne for to landmænd, der hver har lavet naturpleje.
Bedriften med 57 årskøer blev plejet for kommunen, hvor bedriften med de 19 årskøer primært
er ejet af dyreholderen selv.

 

Økonomi som en hobby
”I det øjeblik, I lukker øjnene for en omkostningspost, mister I muligheden for at tjene penge,”
sagde Jacob Krog direkte henvendt til de mange landmænd i salen.

Beregningerne for bedrifterne med 57 og 19 årskøer gav nemlig et underskud på henholdsvis
kr. 5.686 og kr. 6.145 pr. årsko.

Derfor understrede Jacob Krog vigtigheden i, at man ikke lukker øjnene for omkostninger
såsom afskrivning på staldfaciliteterne, der bruges over vinteren. Eller forretningen på jorden,
der bruges til naturpleje.

Ser man bort fra visse omkostninger, fordi ”de jo alligevel er der”, får man nemlig ikke et
retvisende billede af, om naturpleje økonomisk kan lønne sig.

Naturpleje: en service
En levende plæneklipper, der yder en service. Sådan bør dyreholdere måske anskue kreaturer,
der laver naturpleje.

For når udbyttet ved at slagte kvæget ikke står mål med omkostningerne, kan det være
nødvendigt at spørge, hvad ejeren af jorden vil betale for den service, kvæg udfører med
naturpleje. Det foreslår Jacob Krog, og han spørger retorisk:

”Hvad er det værd, at man sikrer en bestemt blomst og derved bevarer biodiversiteten?”

”For hvis man ikke sørger for, at dem, der laver arbejdet med naturpleje, kan tjene penge på
det, så bliver det en hobby.”
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